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I. Паспорт комплекта оценочных средств (КОС) 

 

1.1 Область применения 
Комплект оценочных средств предназначен для контроля и оценки 

результатов освоения ОП.13 Основы предпринимательской деятельности основной 

профессиональной образовательной программы  подготовки квалифицированных 

рабочих, служащих по  специальности 11.02.16 Монтаж, техническое обслуживание и 

ремонт электронных приборов и устройств. 

 

КОС включает контрольные  материалы  для проведения текущего 

(рубежного) контроля  и промежуточной аттестации в форме экзамена. 

 

КОС разработан в соответствии с: ФГОС, Положением о формировании фонда 

оценочных средств для проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся, учебным планом, рабочей программой УД.  

 

1.2 Результаты освоения учебной дисциплины 

В результате освоения учебной дисциплины обучающийся должен: 

Уметь  

У 1 выбирать организационно-правовую форму предприятия; 

У 2 предлагать идею бизнеса на основании выявленных потребностей; 

У 3 обосновывать конкурентные преимущества реализации бизнес-проекта 

Знать  

З 1 сущность понятия «предпринимательство»; 

З 2 виды предпринимательской деятельности; 

З 3 организационно-правовые формы предприятия; 

З 4 основные документы, регулирующие предпринимательскую деятельность; 

З 5 права и обязанности предпринимателя; 

З 6 формы государственной поддержки предпринимательской деятельности; 

З 7 режимы налогообложения предприятий; 

З 8 основные требования, предъявляемые к бизнес–плану; 

З 9 алгоритм действий по созданию предприятия малого бизнеса; 

З 10 основные направления и виды предпринимательской деятельности в отрасли; 

 

 

 

1.3 Формы контроля и оценивания результатов освоения учебной дисциплины  

Код результата 

обучения  

Формы 

текущего контроля рубежного контроля 
промежуточной 

аттестации 

1 2 

 

3 4 

У 1-3 Практическая работа 

 №1-3 

 Дифференцированный 

зачет 

З 1-10 

 

 

Фронтальный контроль.  

Тестирование. 

Устный опрос. 

 

 

 

Дифференцированный 

зачет 

 

 



 

 

1.4  Организация контроля и оценки освоения программы УД 

Предметом оценки служат умения и знания, предусмотренные ФГОС по  учебной 

дисциплине ОП.13 Основы предпринимательской деятельности, направленные на 

формирование общих и профессиональных компетенций. 

Текущий контроль осуществляется на аудиторных занятиях в форме устного 

опроса; письменного оформления  и защиты практической (лабораторной) работы; 

письменного оформления самостоятельной работы. 

Рубежный контроль осуществляется на аудиторных занятиях в форме 

письменной контрольной работы. Работа считается выполненной на «3», если 

количество правильно выполненных заданий составляет 70%; «4» - 80%; «5» - 90%. 

Промежуточный (итоговый) контроль осуществляется в форме  письменной 

итоговой контрольной работы по дисциплине. Условиями допуска является успешное 

выполнение и защита практических (лабораторных), рубежных контрольных работ. 

Работа считается выполненной на «3», если количество правильно выполненных 

заданий составляет 70%; «4» - 80%; «5» - 90%. 

 

1.5 Материально-техническое обеспечение контрольно-оценочных процедур 

  Текущий контроль: комплект учебных принадлежностей (ручка, карандаш, 

линейка, ластик, тетрадь для оформления практической (лабораторной) работы). 

  Рубежный контроль: ручка, бланк. 

  Промежуточный (итоговый) контроль: ручка, бланк.



 

 

II. Комплект материалов для оценки освоения УД 

 

2.1 Оценочные средства для текущего контроля 

Типы заданий для текущего контроля  
 

Разделы/ темы 

по программе УД У1 З1 

Основные положения 

  
Устный опрос; 

Самостоятельная работа 

Тема 1. Содержание и виды 

предпринимательской деятельности 
 

Устный опрос; 

Самостоятельная работа 

Тема 2. Нормативно-правовые акты, 

регламентирующие предпринимательскую 

деятельность в РФ 
 

Устный опрос; 

Самостоятельная работа 

Тема 3. Порядок регистрации 

предпринимательской деятельности 
Практическая работа № 1 

Устный опрос; 

Самостоятельная работа 

Тема 4. Налогообложение предпринимательской 

деятельности 

 

 Устный опрос;  

Самостоятельная работа 

Тема 5. Бухгалтерский учёт и отчётность  Устный опрос;  

Самостоятельная работа 
Тема 6. Имущественные, финансово- кредитные 

ресурсы для малого предпринимательства 

Практическая работа № 2 Устный опрос; 

Самостоятельная работа 

Тема 7. Маркетинг в предпринимательской 

деятельности 

 Устный опрос; 

Самостоятельная работа 

Тема 8. Управление персоналом.  Устный опрос; 

Самостоятельная работа 

Тема 9. Предпринимательство в электронной 

промышленности 

 Устный опрос; 

Самостоятельная работа 

Тема 10. Структура бизнес-плана. Технология 

разработки бизнес-плана 

 

Практическая работа № 3 Устный опрос; 

Самостоятельная работа 

 

 

 

 

 

 



 

 

2.2 Оценочные средства для рубежного контроля 

Типы заданий для рубежного контроля  
 

Разделы/ темы 
по программе УД 

Тип  задания

 

У1 З1 

Основные положения 

 
  

Тема 1. Содержание и виды предпринимательской деятельности  З1,2,3 

Тема 2. Нормативно-правовые акты, регламентирующие 

предпринимательскую деятельность в РФ  З4 

Тема 3. Порядок регистрации предпринимательской деятельности  З3 

Тема 4. Налогообложение предпринимательской деятельности 

 
 З7 

Тема 5. Бухгалтерский учёт и отчётность   

Тема 6. Имущественные, финансово- кредитные ресурсы для малого 

предпринимательства  З6 

Тема 7. Маркетинг в предпринимательской деятельности 
  

Тема 8. Управление персоналом. 
  

Тема 9. Предпринимательство в электронной промышленности 
 З10 

Тема 10. Структура бизнес-плана. Технология разработки бизнес-плана 

 
У1,2,3 З8,9 

                                                           

 
 



 

 

2.3 Оценочные средства для итогового контроля 

Пояснительная записка 
  Дифференцированный зачёт по ОП.13 Основы предпринимательской деятельности 

проводится письменно в объеме учебной дисциплины. На выполнение задания отводится 90 мин. 

Дифференцированный зачёт проводится на последнем занятии по дисциплине и является 

формой промежуточной аттестации. 

Задания состоят из двух частей: часть А – теоретическая, часть Б – практическая. 

Теоретическая часть состоит из 10 тестовых вопросов. К каждому вопросу дается несколько 

вариантов ответа, только один из которых верный. Если количество верных ответов превышает 

один, то это указано в скобках к вопросу. Во втором задании теоретической части надо вставить 

пропущенное понятие. В третьем задании необходимо установить соответствие между 

определениями и понятиями. Практическая часть состоит из двух задач по разным темам, 

изучаемым в дисциплине. 

Ответ оценивается преподавателем в соответствии с критериями, информация о которых 

заранее доводится до сведения студента. 

 

 Критерии оценок 

 Содержание заданий Количество заданий       Баллы 

Задание 1 

Ответить правильно на тесты 

10 10 

Задание 2 

Вставить пропущенное понятие 

1 2 

Задание 3 

Установить соответствие между 

определениями и их понятиями 

2 6 

Решить задачу 2 6 

        % выполнения баллы оценка 

         До 55% 14 и меньше 2 

65-55 15-13 3 

85-66 17-16 4 

100-86 20-24 5 

  

   

 Критерии оценивания решения задач 

Задача 

 варианта 

Количество 

баллов 

Критерии 

оценивания задания 

 

3 

Ответ на вопрос задачи дан правильный. Объяснение хода ее 

решения подробное, последовательное, грамотное. Расчеты 

выполнены верно. 

2 

Раскрыто основное содержание материала. 

В основном правильно произведено решение задачи.  Решение 

раскрыто в неполном объёме, при ответе допущены неточности, 

нарушен алгоритм решения. Или расчеты выполнены с ошибками. 

 

1 

 

 Усвоено основное содержание материала, решение произведено 

фрагментарно, не всегда последовательно. Нет алгоритма решения 

ситуации. 

Неумение использовать знания, полученные ранее. Расчеты 

выполнены с ошибками. 

0,5 
Раскрыто минимальное содержание материала. В основном даны 

неверные определения, понятия. Расчеты выполнены неверно. 

0 Решение задачи отсутствует. 

  

  



 

 

Распределение баллов за выполнение заданий студентами 

Номер заданий Количество баллов 

1 10 

2 2 

3 6 

Задача 1 3 

Задача 2 3 

                                Всего баллов:       24 

  
  

Вариант 1 

Теоретическая часть 

Дать ответы на тесты 
1. Самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на 

систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи 

товаров, выполнения услуг, называется: 

а) экономической деятельностью 

б) предпринимательской деятельностью 

в) духовной деятельностью 

г) познавательной деятельностью 

 

2. Верны ли следующие суждения о прибыли? 

1) Прибыль — это обобщающий показатель финансовых результатов хозяйственной 

деятельности, одна из основных экономических категорий. 

2) Прибыль — это количество денег, уплачиваемое или получаемое за единицу товара или 

услуги. 

а) верно только а 

б) верно только б 

в) верны оба суждения 

4) оба суждения неверны 

 

3. Правовой статус индивидуального предпринимателя наступает с момента: 

а) совершеннолетия 

б) начала производства 

в) государственной регистрации 

г) уплаты первых налогов в качестве индивидуального предпринимателя 

 

4. На какие две группы можно разделить все организации, исходя из их 

организационно-правовых форм? 

а) хозяйственные общества и товарищества; 

б) акционерные и не акционерные общества; 

в) потребительские и производственные кооперативы; 

г) коммерческие и некоммерческие 

 

5. Куда подается пакет документов при регистрации бизнеса? 

а) в регистрационно-лицензионную палату; 

б) в регистрационный отдел налогового органа; 

в) в регистрационную службу мэрии; 

г) в Совет Федерации. 

 

6. Какая минимальная доля уставного капитала должна быть внесена 

соучредителями до регистрации юридического лица? 

а) 100%; 

б) 50%; 



 

 

в) 25%; 

г) 12,5% 

 

7. Что из перечисленного не относится к учредительным документам? 

а) заявление о государственной регистрации; 

б) устав; 

в) учредительный договор; 

г) протокол первого заседания учредителей 

 

8. Юридические лица, являющиеся некоммерческими организациями, могут 

создаваться в форме: 

а) товариществ и обществ 

б) потребительских кооперативов 

в) производственных кооперативов 

г) государственных и муниципальных унитарных предприятий 

 

9. Местные налоги и сборы обязательны к уплате: 

а) если они установлены Налоговым кодексом РФ и соответствующими законами на 

территории соответствующего муниципального образования; 

б) если они установлены соответствующими законами на территории субъекта РФ и 

муниципального образования; 

в) во всех муниципальных образованиях РФ, если они установлены главой Налогового 

кодекса РФ; 

г) если они установлены соответствующими законами на территории субъекта РФ. 

 

10. Организации и индивидуальные предприниматели, изъявившие желание перейти на 

упрощенную систему налогообложения, подают в налоговый орган по месту нахождения (месту 

жительства) заявление в период: 

а) с 1 октября по 30 ноября года, предшествующего году, начиная с которого 

налогоплательщики переходят на упрощенную систему налогообложения; 

б) с 1 октября по 30 декабря года, предшествующего году, начиная с которого 

налогоплательщики переходят на упрощенную систему налогообложения; 

в) с 1 ноября по 30 декабря года, предшествующего году, начиная с которого 

налогоплательщики переходят на упрощенную систему налогообложения. 

 

2.Вставьте пропущенное понятие: «Уставный капитал акционерного общества 

составляется из номинальной стоимости __________ общества, приобретённых 

 

3. Установите соответствие между определениями и их понятиями 

Определения 

1. Предпринимательская деятельность 

2. Коммерческие организации 

3.Хозяйственные общества 

А) организации, преследующие извлечение, прибыли в качестве основной цели своей 

деятельности 

Б) организации, созданные в форме потребительских кооперативов, общественных и 

религиозных организаций, фондов 

В) самостоятельная производственная деятельность, осуществляемая на свой риск и 

направленная на систематическое получение прибыли 

 

Практическая часть 
Задача 1. 

 Выручка от реализации товаров (без учета НДС) оптовой торговой организации в сентябре 

2006 г. составила: 

а) по товарам, облагаемым по ставке 20%, — 180000 руб.; 



 

 

б) по товарам, облагаемым по ставке 10 %, — 175 000 руб. 

Покупная стоимость товаров (без НДС): а) по товарам, облагаемым по ставке 20%, — 

150000 руб.; б) по товарам, облагаемым по ставке 10 %, — 160 000 руб. 

Услуги сторонних организаций, отнесенные на издержки обращения (в том числе НДС) - 

8000 руб. Необходимо определить сумму НДС, подлежащую перечислению в бюджет. 

 

Задача 2. 

Организация, применяющая с 1 января упрощенную систему налогообложения, определила 

в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на расходы. В текущем  году доход 

организации составил 500 000 руб. 22 февраля этого же года организация купила принтер 

стоимостью 90000 руб. со сроком службы 5 лет и ввела его в эксплуатацию. Материальные 

расходы организации составили 250 000 руб., расходы на оплату труда — 90 000 руб., расходы на 

сертификацию продукции — 270 00 руб. 

  

Вариант 2 

Теоретическая часть 
Дать ответы на тесты 

1. Цели предпринимательской деятельности сводятся: 

а) к извлечению дохода или прибыли; 

б) к извлечению предпринимательского дохода, общественному признанию, 

к осознанию себя как личности; 

в) осознанию своей значимости. 

 

2. Собственность как экономическая категория отражает: 

а) сложившиеся в обществе отношения между людьми по поводу присвоения благ; 

б) совокупность многообразных форм собственности; 

в) отношение человека к вещи; 

г) все ответы верны; 

д) все ответы неверны. 

 

3.  Какой вид предпринимательства предусматривает торгово-обменные операции по купле-

продаже товаров: 

а) ⁪финансовое 

б) коммерческое 

в) производственное 

 

4. Публичное акционерное общество (ПАО) это 

а) акционерное общество, участники которого могут свободно продавать и покупать акции 

общества без согласия других акционеров; 

б) акции могут свободно обращаться на фондовом рынке 

в) акции общества не могут свободно обращаются на фондовом рынке; 

г) организация, основной отличительный признак которой, является информационная 

открытость. 

 

5. С какого момента фирма считается созданной? 

а) с момента принятия устава; 

б) с момента заключения учредительного договора; 

г) с момента государственной регистрации. 

 

6.Как называется документ, описывающий все аспекты коммерческой деятельности 

предприятия? 

а). Финансовый план 

б) Устав 

в) Бизнес- план 

г) Лицензия 



 

 

7.Какой кредит предоставляет долговременные ссуды под залог недвижимости? 

 а) государственный кредит 

б) ипотечный кредит 

в) потребительский кредит 

г) коммерческий кредит 

 

8. Объектом налогообложения не является: 

а) операция по реализации товаров, услуг, работ 

б) имущество 

в) доход 

г) личная собственность 

 

9. При определении налоговой базы упрощенной системы налогообложения доходы и 

расходы определяются: 

а) нарастающим итогом с начала налогового периода; 

б) поквартально. 

 

10. Перечислите основные принципы кредита: 

а) Срочность, возвратность, платность, обеспеченность, целевой характер кредитования 

б) Своевременность, целевой характер кредитования, платность 

в) Платность, срочность, возвратность 

 

2.Продолжите определение 

Денежная сумма, взимаемая за конкретный товар, называется …. 

 

3.Установите соответствие между определениями и их понятиями. 

1. Предпринимательская деятельность 

 2. Некоммерческие организации 

3.комерческие организации 

Понятия 

 А) организации, преследующие извлечение, прибыли в качестве основной цели своей 

деятельности 

Б) организации, созданные в форме потребительских кооперативов, общественных и 

религиозных организаций, фондов 

В) самостоятельная производственная деятельность, осуществляемая на свой риск и 

направленная на систематическое получение прибыли. 

 

Практическая часть 
Задача 1. 

Организация, применяющая с 1 января упрощенную систему налогообложения, определила 

в качестве объекта налогообложения доходы. Выручка организации от реализации продукции в 

отчетном периоде составила 750 000 руб., в том числе доходы от реализации финансового 

векселя — 25 000 руб., стоимость безвозмездно полученного оборудования — 115 000 руб. 

Организация в отчетном периоде имела следующие расходы: материальные — 20 000 руб.; 

оплата труда — 50000 руб.; уплата налогов и сборов — 15 000 руб. 

Необходимо рассчитать сумму единого налога, подлежащую уплате в бюджет за отчетный 

период. 

 

Задача 2. 

Предприятием в ноябре было добыто 880 т минеральной воды. В том же периоде было 

реализовано 200 т этой воды по цене 4 500 руб. за 1 т. 

Необходимо определить общую стоимость добытой минеральной воды, рассчитать сумму 

налога, указать срок представления налоговой декларации и срок уплаты налога. 


